§. VIII.

Tertius tandem Provinciæ Pagus SALEZ a fronte arcis Forsteck positus per horæ quadrantem ab illa ad Australē plagam distat. Cum his Saletanis etiam *Hagani*, qui horulæ spatio in superiore Rheni parte ab illis sejuncti habitant, in eodem templo Sacris & ejusdem Pastoris cura utuntur: utrumque Pagum in planicie Rhenus alluit, & frequentius sua exundatione, ut supra §. III. diximus, vexat. Pagus Saletanus nihil habet memorabile præter Hospitium, quod olim Baronum fuit proprium, illud vero Baro *Joannes Ludovicus* Anno 1613. octingentorum aureorum pretio vendidit *Rodolpho Bergero* Saletano: Singularibus hoc Hospitium fruitur dotibus & privilegiis: v. gr. quod ab omnibus vectigalibus, censis & oneribus est immune; quod Hospitii jus ipsi soli est prium; quod Nundinæ Provinciales non nisi in hoc pago celebrantur, quarum singulis annis duæ sunt;

T 3

[a] Legatur hæc Historia ejusque Crisis Physica in Ereditissimi JO. JACOBI SCHEUCHZERI p. m. Hist. Nat. Helv. & ex illa in Bluntschlii vel potius Bollingeri Memorabilibus Urbis & Agri Tigurini Edit. in 4. Ao. 1742. sub Tit. Forsteck. p. 139.

sunt; primæ ad diem 24. Mensis Junii, qui Jo-
anni Baptiste est sacer; alteræ ad Michaëlis Festa,
die 3. Cal. VIIIibres: frequentissimus & celebris
est hic mercatus, quia e vicinis & longinquis locis
non vulgaris hominum multitudo illuc confluit,
& variæ res ibi sunt venales, quam maxime au-
tem equi, qui numero plures ex diversis locis huc
ducuntur. Pagus *Haganus* non adeo est celebris &
copiosus, tamen memorari meretur, quia ex Ma-
gistratus Turicensis Ditione ac Regione ultimus
est Cœtus, qui ad Confessionem veri Evangelii est
conversus, de qua Reformatione deinceps plura.

§. IX.

Pergamus ad rem Provinciæ nostræ civilem &
militarem, cuius ut veram rationem noscamus
illa altius a Baronibus erit repetenda, nolo tamen
in antiquum & vastum hujus Historiæ ac Nobilis
familiae campum exspatiari, sed sufficiat, rem vel
tribus verbis indigetasse. Fuerunt Barones ab Alto-
Sax Familia perantiqua [a] nobilis, potens ac
dives:

[a] Originem & antiquitatem hujus Familiae *Josias SIMLERUS* his recenset verbis: Dicuntur hi ex Alto. Sa-
xorū familia oriundi & vocantur Domini von Sax zu
Monsax. In Rhætia multi nobiles vetustissimæ stirpis esse
dicuntur, a primis Rhætis qui Tuscī færunt ut creditur
oriundi: ipsi se a Romanis ortos gloriabantur: illic olim
Altosaxi habitarunt, nam & prope vallem Leguntiam
quæ maxime antiqua nobilitate gloriatur, vicus nomen
familiae retinet, Obersax, & arx illic fuit a Saxo, vel ut
quidam malunt a Sacco nomen habens. Mihi itaque ve-
risimile fit, Alto Saxorum familiam Rhæticam origine es-
se, ac a Veteribus Tuscis qui Romanis antiquiores fuere,
una cum aliis multis nobilibus Rætorum familiis originem
ducere, illa etiam Regio cui hodie imperant, olim in

dives: Fuerant aliquando Domini Provinciae ultramontanæ *Bellizonæ*; *Monsaxii* Dominii in Rhætia; Castelli *Wartensteinii* in regione Sarunetana; Arcis Abbatiscellanæ *Clanxia* nominatæ; Dominationis & arcis *Burgelæ* in Turgea; Dynastiæ *Uster* in agro Tigurino &c. &c. sed pedem figamus in Baronatu nostro Saxensi, cujus hi Barones ab Alto-Saxo per VIII. & plura Secula serie non interrupta Possessores & Domini fuerunt. Illis in hac regione omne dominium etiam jus vitæ ac necis in suos subditos competebat, quod cum Landaman-
no & judicibus ex suis subditis a semet electis ad-
ministrabant, & quidem ita, ut inde ad alium
vel superiorem aliquem Dominum provocatio fue-
rit nulla. Hos inter Barones Alto-Saxenses & Ma-
gistratum Tigurinum a multis annis tanta tamque
fida ac amica conjunctionis intercessit necessitudo,
ut Baro *Uricus* cum suis Posteris Anno 1488. pri-
mus in civitatem Tigurinam fuerit adscriptus; ut Se-
natus Tig. Baronibus Tutelæ & Societatis officium
& beneficium variis in discriminibus præstiterit;
ut eos inopia rerum laborantes pecunia locata le-
vaverit, quo factum tandem, ut hujus *Utrici* Pronepos
FRIDERICUS LUDOVICUS nimio æris alieni
onere obstrictus hunc Baronatum cum omnibus juris-
dictionis, potestatis, decimarum, reddituum &c.
privilegiis ac Beneficiis die 15 Aprilis A. MDCXV.
centies ac quinques mille florenorum pretio Sena-
tui Turicensi vendiderit: ipse vero partem ditio-
nis ac domus equestris *zu Kämpfen* emit, ubi le-

T 4

gitima

Rætia censebatur, quando etiam Strabo Rætiæ fines usque
ad lacum Aeronium extendit Jof. Siml. de Rep. Helv.
Tig. Anno 1734. pag. 317.

gitima prole orbus Anno 1629. supremum obiit
diem; atque ejus Consobrinus *Christophorus Fridericus*
die 26. Jun. st. v. Anno 1633. in arce *Uster*
vita decedens, in ejus Pagi templo sepultus jacet,
& cum ejus quoque vita antiqua & nobilis Baro-
num Alto Saxorum familia est extincta [a]: atque sic

... Sua cuique exorsa laborem
Fortunamque ferent. - - -

§. X.

Proin hujus Emtionis vi ab Anno MDCXV. hic
Baronatus sive libera Provincia est sub Potestate
Ampliss. Magistratus Tigurini, qui ex suis Dacen-
tum Viris Præfectum illi imponit, qui ibi imperet,
Magistratus jura tueatur, redditus publicos exigat,
eorumque ut & mulctarum singulis annis Consilio
quæstorio rationem reddat. [b] Juris autem atque
judicii administrationem non solus Præfector exer-
cet, sed ex veteri hujus Baronatus lege & consue-
tudine sibi adjunctos & Socios habet Landamman-
num, [c] quem Senatus Tig. ipse ex tribus Pro-
vinciæ